Quein nuinerare nequit, vel si quis' conipota novit.

Auxiliante Domino, a fuiidamentis® nova incoepta est
basilica'", et bonorum homiiium collationibus diatim'f'abrica
consurgebat. Centulae cpioque habitatores ferventius exse-

quentes', quotidianis donariis urgebant' invicein scme-
tipsos, sunimo nisii supra vires exercentes ut nemo in dandis
solatiis inferior videretur. Gratias Deo ! qui dejectam Itixi-
mus, renovatam et erectam congaudemus fortiori funda-
mento et celsiori fastigio elevatam cernimus.

Praeterea cuni videret isdem Gervinus in multa se gloria
constitutum et inulto curiaiium vel popularium favore cons-

tipatum, putans esse sui meriti honorem et gloriam pa-
troni Richarii, coepit vanis adulantium extolli rumoribus,
et niliilum computare quod abbas exstiteraf", ardenti corde
anhelans ut episcopus fieret:

a) vaclias A. — b) annulos A. — c) tyaras A. — d) que omis dons
A. — c) vrasium A. — f) signas (sic) A. — g) fiiudamento A. —

11) exlructa est basilica nova A. — i) dictini Sp. 1. — j) exeqiientes A.
— k) colidiunis A. — 1) iirguebant A. — m) exliteral Sp. 1, A.
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" Qiiid pins /lis referam iiisi rem jam dieere veram ?
Per data praernissa par quotidiana promissa
Amhit eam sedeni qiiam dicimus AmlnanensenP,
Se régnare pulans per poniificatas honoreni.
Ecc/esiain saiicti dire spoliando patroni
Se LiuicA exaltai, monacliorum de grege saltat,
Se faciens magnum fert fratribus undique damnum.
Obvias est C/irislas, proslernilar hinc inimictis ;
Omnia quae cepit^, cam damna jure reliquit.
Omnibus est^ linslis sedphtribus undique notis,
Quns exaltavit, hos postea prnecipitavit.
Saucti liicharii res mullas dilapidavil,
Exasus uionaciiis, cunctis exosus amicis,
l/'essimus atque sibi qui nollet velle mederi,
Ad reprobum tandem certavit tendere finem".

Fratres etenim cliutiirna cxspectationc'' fatigali, cuni vidè¬
rent illum ad' détériora semper ferri, diversis modis eiiin
revocare satagebant a dcstructione et dilapidatione loci, per
^Vidonem comitem Pontivoriiin, per nobiles palatines, per
Rainaldum Remorum arcliicpiscopum^, et per aliiis' nobiles
personas illiiin conveniendo, et dcjectioncin beati cpiondani
cocnobii non sine geinitn conclainando. Quibiis ille in faciem
blandiebatur, se cito per omnia einendatiirinn spondcns ;
sed in corde contra eos qui contra ciini (jiierelain'' depo-
nebant, acriter saeviens. Clinique nulla jam spes de correc-
tione illius remancret, dédit consilium Remensis ecclesia, in

a) Ces vers manquent dans Sp. 1. — b) referainus iSp. 2. — c) permissa
A. — d) niiÈic Jean de la Chapelle, itcruiu, Sp. 2. — e) cœpit A. —
f) et Sp. 2. — g) ceu pbii-es undique nostis, Sp. 2. A. Le vers est
corrigé avec la leçon de Jean de la Chapelle, éd. Jirarond, p. 98. —
11) expectatione A. — i) id A. — j) alios A. — k) querelem A.

1. Gorvin II devint évêqne d'Amiens entre 1086 et 1091. Les accu¬
sations de simonie qne porte Hariulf contre lui furent répétées au pape
Urbain II (1088-1090) qui les repoussa tout d'abord par deux bulles
du 20 décembre 1091 et du 18 juillet 1093. Jaifé, Regesla pontif. roin.,
2» éd., nos 5455 et 5'i86.

2. Kenand, arcbevcque de Reims (1083-21 janv. 1096). Il ne joua
pas vis-à-vis de Gervin II le rôle que lui prèle Hariulf, tout au con¬
traire. X'oy. les lettres d'Urbain II (note précédente).
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ut cloniilu) papue Urbano, qui eo tenipore concllium Cla-
romonte ° erat de proximo habiturus, desolationcm et con-
fusionem sui loci Fratres nostri, vel pcr se, vel per fidèles
legatos aperirent et niajestatis ejus clemeiitiam impiora-
reiit, ut monasterium jam penc'' exluauituiii ad aliquain
resurrectionis speciem, pro sui officii dignitatc, benignus
revocaret.

Factum est ita, et uiox successit remedium. Nam dominus
papa Urbanus in concilie) residens, prolata in eum canonica
sententia baculo abbatis et monacboruni cura spoliendo
absolvit, adjiciens verbum durum"': « Tu abbatiam Sancti
« Richarii quae nobilis et dives olim fuerat, tain pessinie
« tractasti ut suis ecclesiam ornamentis spoliaveris, et ino-
« nachos multos tuis vitiis rcsistentcs exules feceris. Unde
« dignus eras ut omnein gratiani ecclesiasticae''dignitatis ex
« toto perdei'cs, veliiti oviuni Christi inactator, et sanctae Ec-
« clcsiae dissipator; scd ne binante iiltione ferirc vidcaniur,
« este contentus Ambianensi cpiscopatii, quem tain dure
« acquisistif Monachis autera Sancti Richarii sit copia éli¬
te gendi abbatis, cui tu contraire'' nulla ratione praesiimas.
« Qiiod in virtute Spiritus Sancti te observare jubemus. »

Igitur tali ingenio, et Romano taliter accepte imperio,
deleta est potestas pei'versoris, quievit a nobis virga percus-
soris, reinotum est jugum grave a cervicibus nostris, anno
Dominicae Incarnations MXCVP, ind. iv. Haec Dei'' mise-
ratio Ccntulac indulta est. Vir autem callidissimus non ita

sopitus est a sua versutia, sed rediens a concilio, omnes
qui de istis partibus conviatores aderant, precibiis et pro-
missis concitavit, ut suiim casum neiiio nobis intimaret; sic

a) Claromeiite A. — b) poene iSp. 1, A. — c) durum omis par A. —
d) ecclesiastice A. — e) viua (sic) A. — f) requisisli A. — g) con¬
trarie A. — h) diei A.

1. Il n'est pas question de Gervin II dans les décisions qui furent
prises au concile de Clerinont. Néanmoins Gervin se démit de son
abbaye peu après, au cours de l'année 1096.

2. be concile de Clermout eut lieu eu 1095 (du 18 au 28 novembre)
et non en 1096.
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per aniiiim intcgniiii nos dcludcns nomiiio lallaci usus fuit
rébus nostris, donec iterum a Remensi ecclesia nobis divul-
gatum est quoniodo fuisset in coneilio Clarimontis abbatia
denudatiisb Quod ul)i fratribiis palani factiini est, eonvoea-
vorunt eum in eapiluliun valde renitentem, et, aperto sermone,
renuntiaverunt" illi et ejus obedientiae ; affirmantes quanto-
cius ad papam se clamaturos, nisi penitus locum exiret. Qui
vidcns suas fallaeias jam exclusas et majoris dedecoris
cavens periculum, surrexit, baeulum déposait, veniam pros¬
tratus petivit, indulgeri sibi quod deliquerat'' gemens roga-
vit. Monachi autem" valde ainaricati non audierunt voeeni

ejus, sed praeteritorum et praesentium inalorum nimictate
instigati, conviciis certis eum insectati suiit, donec locum
exiens Abbatis-villam adiret. Exeunti autem a Centulo non

fuit qui condoloret vel unus, sed omncs ei malcdicebant,
gaudentos de ejus dejectione.
Sic priiis" e/atns fit postea dedecoralus.

Nohis infestas, sihiinet fit valde molestas.
Qaam talerat pestem sibi propinavit eamdem^
Richard pvecibas sic corrail hic Gerainas.

Obsecro igitur omnes qui horum gestorum fuerint cogjii-
tores, ut meminerint quam clara vel lionesta superius relata
sint, et sciant quod optatius nobis foret bona et veneranda
de domno Gervino referre, quam ea quae superius dicta
sunt; sed ut posteri certissime sciant quod sancti patris Ri-
cbarii amatores et ejus® loci fideliter'' servatores apud
Deum mercedem liabeant, et inter homines bonae famae
laudem retineant. Idcirco studuimus domni Gervini lapsum
ad memoriam revocare ut successores ejus noverint adbae-
rentes Richario glorifieari, contemptores autem et deser-

a) reminciaveriint A. — b) delicuerat A. — c) vero A. — d) Ver.i
omis par Sp. 1. — e) plus Sji. 2, jam Jean de la Chapelle. — f) eaiidem
A. — g) hujus A. — il) lideles A.

1. Celle assertion ne doit être accueillie qu'avec méfiance après ce
qui a été remar([ué plus liant, p. 279, notes 1 et 2, p. 280, note 1.
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tores aetei'iu) improperio" sul)jacere. Praetcrea eidem
cloiiuu) Gervino a fratribiis potuisset utique, quamvis aegre,
aliqua venia impertiri, si in poenitudine persistens se
nialc l'ecisse cognovisset. Sed ut (juasi invictuni se moiis-
trai'ct, non cessavit nobis et loco nostro inqnietudines exci-
tare. Unde illa mox snrrexit lis contentiosa, qua voluit ab-
Ijatiam nostrani sibi et sncccssoribus suis'' facere quasi jure
subjcctam, quam ipse xxiv annis' liberani tenuerat, et
omnium antecessorum suorum tempori])us nobili libertate
perfunctam optime cognoverat. Noverat Fulconcm", Aml)ia-
nensem episcopum, abbati Angelranno, et post eum Gervino,
multis servitiis fuisse olmoxium, et abbates Centulae non

sulqectos attendisse, sed patronos. Et certe praefalus
l''ulco in Rcmensi coneilio a beato papa Leone IX excom-
municatus fuisset, nisi reverendissimus vir Gervinus abbas
aecnrate et prudenter pro illo intcrvenire studuisset". Nove¬
rat Gnidonem", Fulconis successorem, pâtre comité natum,
comitis germanum Hugonis, comitis Widonis patriium,
ab])ati Centulensi, scilicet sibi ipsi, multo famulatu exsti-
tisse'' devotum; et tamen, urgente maliha borum omnium,
se ostendit oblitum, nobilem juvenem Anschçrum in abba-
tem elcctum novis insidiis appetens, et qualiter ei resis-
teret vel promotionem ejus irnpediret studiose disquirens.
I.ongum nimis et valde taedosium est diversitates machina-
tionum ejus exprimere. Idcirco bis omissis quomodo finie-
rit, paucis dicamus.

Déficiente sumptu, et omnibus clericis in ejus contiimc-
liam aspirantibus compulsus est relinquere sedem*, et,

a) imperio (sic) A. — b) suis omis par Sp. 1, 2. —• c) Folconem A.
— d) extilisse Sp. 1, A.

1. Depuis le 23 octobre 1071. Voy. p. 268.
2. En 1049. Cf. p. 254, note 1. Cette préteutioii du moiuc de Saiut-

Kii[uier u'a aucune valeur historique.
3. Gui, évèque d'Amiens. Voy. p. 216, note 1.
4. Gerviu II, quitta son évêché vers 1102. Pour les dernières années

de Gerviu II sur lesquelles Hariulf ue nous renseigne pas, voy. Ilé-
nocque, Hist. de Saint-Riquicr, I, 379-382.
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ignorante clcro vol populo, scceessit Turonis ad Majiis Mo-
nasteriuni, nbi abbas Ilclgaudiis' honorifice illum exci-
pieiis, ad coiifessionem errati pertraxit, audiens a!) iilo in
coetu IVatrum quanta perversitate quantaquc crudclitatc
coeno])ium sancti llicharii destruxcrit, luoribus et rébus
infirniaverit. Quae postquam nimiuni ejulando retulit,
paueis supervixit inensibus, et iv Idus Januarii de bac vita
recessit

UUio non sit ai, nianml sed In.c j-equiei. Amen.

Sunt et quaedain utilia quae ehartarum" indieio peregisse
dignoseitur, sed tam pauca, ut in eorum explanatione'' teiii-
piis terere non plaeeat^. Verum quia'' de hoe abbate tain
tristia digessiinus, largiente Christi'' inisericordia, de ipsius
successore jain propera narrabuntur'', ut ex eo Christi eecle-
sla ffaudeat in aevnm. Amen.O

Ego frater Hariulfus" inonasterii beati Richarii humilis
monachus, hoc de sancti loei nostri nobilitate vel utilitati-
bus a doinno Saxovaio antc plures annos incboatuin opus,
Deo auxiliante, peiTiciens, olisecro omnes qui in hoc' saneto
loco inilitaturi sunt, itnino^per virtutem Dei et sapientiain
Cbristuin obtestor, ut haec, in quibus congregandis desu-
davimus, diligenter ipsi eustodiant, et ea quabcuinquc modo
deperire non permittant. Completum est autein istuin
opus buinanitatis Filii Dei anno MLXXXVIII, indict. x,